
 

     

 

Visto il D. Lgs. 18.04.2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”;  
 
Visto il DL 16 luglio 2020, n. 76 recante “Misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitali (Decreto Semplificazioni)” convertito in Legge 11 settembre 
2020, n. 120 e modificato con Decreto-Legge n. 77 del 31 maggio 2021 (Decreto 
Semplificazioni "bis"); 
 
Visto il D. Lgs. 30.03.2001, n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, e successive 
modificazioni; 
 
Vista la Legge 30.12.2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle 
università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per 
incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario”, e successive 
modificazioni; 
 
Vista la Legge 28 dicembre 2015, n. 208 recante “Disposizioni per la formazione 
del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge di stabilità 2016) ed in 
particolare l’art. 1 comma 510; 
 
Visto l’art. 59 punto 2 del Regolamento di Amministrazione Finanza e Contabilità 
del Politecnico di Milano vigente, sulle funzioni dei dirigenti in merito 
all’autorizzazione a contrarre; 
 
Viste le Linee guida ANAC n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti 
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;  
 

DIREZIONE GENERALE 
 
Il Direttore Generale 

Decreto Rep. n°…..…..………..Prot. n°……………… 
Data………………………………… 
Titolo…………Classe…………… 
UOR………….. 

Prot. n. 0194280 del 11/11/2021 - [UOR: 54 - Classif. X/4]



 
 

Visto il Regolamento del Politecnico di Milano per l’affidamento dei contratti per 
l’acquisto di beni e servizi sotto soglia di rilevanza comunitaria o tramite procedura 
negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara; 
 
Considerato che, a seguito della ristrutturazione degli attuali locali di via Raffaele 
Lambruschini, del Dipartimento di Ingegneria Gestionale del Politecnico di Milano 
si rende necessario acquistare la fornitura di una piattaforma Software per la 
gestione delle soluzioni tecnologiche implementate nell'edificio BL26 
relativamente al progetto spazi del Dipartimento di Ingegneria Gestionale al fine 
di abilitare tutte le funzioni di Smart Workplace relative ai nuovi spazi del 
Dipartimento; 
 
Considerato che, come precisato nella lettera dell’Ing Laura Catellani 
Responsabile Gestionale del Dipartimento di Ingegneria Gestionale, al fine di 
concludere le attività di prima installazione, integrazione, test e formazione agli 
utenti della piattaforma entro la data pianificata di rilascio dei nuovi spazi di 
Dipartimento (terza settimana di dicembre 2021), si è individuato come fornitore 
a cui affidare il servizio l’operatore economico Fabbricadigitale Srl; 
 
Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione del Politecnico di Milano n. 
202109280404 del 28/09/2021 avente per oggetto “Aggiornamento 
programmazione biennale acquisizione beni e servizi” che autorizza il Direttore 
Generale ad approvare le modifiche al Piano biennale fino all’importo della soglia 
di gara europea; 
 
Considerato che la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 202012220077 
del 22/12/2020 che ha approvato il “Programma biennale degli acquisti di beni e 
servizi (ex art. 1 comma 505 della Legge stabilità 2016)”, per il biennio 2021-2022, 
così come modificato dalla delibera del Consiglio di Amministrazione del 
25/05/2021 n. 202105250284, prevede la procedura di gara per la 
“Manutenzione/acquisto del software di gestione delle soluzioni tecnologiche 
implementate nell'edificio BL26 relativamente al progetto spazi DIG - CUI 
S80057930150202100089” per l’importo di € 219,600.00 IVA inclusa, pari ad € 
180.000,00 IVA esclusa, per un periodo di 48 mesi; 
 
Considerato che, come indicato nella sopracitata lettera, è stata effettuata una 
revisione della durata del servizio di manutenzione, passando da 48 a 36 mesi, al 
fine di effettuare una prima osservazione dei nuovi contesti di lavoro, anche nel 
medio termine, considerata la possibilità di ulteriori cambiamenti in termini di 



 
 

disponibilità e utilizzo degli spazi, nonché aggiornamento delle dotazioni digitali e 
non; 
 
Considerato che a seguito della riduzione del valore stimato di un’annualità, 
l’importo a base di gara è pari ad € 135.000,00 IVA esclusa; 
 
Considerato che la natura della prestazione non rende possibile la suddivisione 
in lotti; 
 
Visto che per il servizio in oggetto non è disponibile alcuna convenzione CONSIP 
attiva o in attesa d’attivazione; 
 
Considerato che non sono previsti oneri per la sicurezza per rischi da 
interferenza; 
 
Considerato che la procedura di affidamento sarà gestita in ogni sua fase fino 
all'aggiudicazione con sistemi telematici secondo quanto previsto dall’art. 58 del 
D. Lgs. 50/2016; 
 
Considerato che la procedura per la fornitura di una “piattaforma Software per 
la gestione delle soluzioni tecnologiche implementate nell'edificio BL26” CIG 
8946141D16, autorizzata con Decreto del Direttore Generale Repertorio n. 
9219/2021 Prot. n. 173889 del 18/10/2021 avente il medesimo oggetto è andata 
deserta; 
 
Considerato che dopo i termini della scadenza della procedura, la società 
Fabbricadigitale Srl ha manifestato interesse per la partecipazione con PEC Prot n. 
192847 del 10/11/2021; 
 
Valutato di predisporre una nuova procedura con i medesimi requisiti di 
partecipazione e identica base d’asta ma con termini ridotti di pubblicazione a 10 
giorni, considerato che è già stata pubblicata per 15 giorni; 

 
DECRETA 

 
per le motivazioni espresse in premessa, di affidare, tramite procedura telematica 
di gara ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), del DL 76/2020 convertito in Legge 
120/2020 e modificato dal DL 77/2021, utilizzando la piattaforma di e-



 
 

procurement SINTEL di Aria Regione Lombardia, all’operatore economico 
Fabbricadigitale Srl la fornitura di una “piattaforma Software per la gestione delle 
soluzioni tecnologiche implementate nell'edificio BL26” per un importo massimo 
di € 135.000,00 IVA esclusa, per la durata di 36 mesi; 
 
di imputare l’importo complessivo di € 135.000,00 IVA esclusa sul progetto 
AMH8VARI01 - SVILUPPO PROGETTI DIG - FONDI COMMERCIALI; 
 
di autorizzare la modifica dell’importo del piano biennale relativo alla 
“Manutenzione/acquisto del software di gestione delle soluzioni tecnologiche 
implementate nell'edificio BL26 relativamente al progetto spazi DIG - CUI 
S80057930150202100089” riducendolo da € 180.000,00 IVA esclusa a € 
135.000,00 IVA esclusa, pari ad € 164.700,00 IVA inclusa; 
 
di nominare Responsabile del Procedimento l’Ing. Laura Catellani. 
 
Il Direttore Generale  
(Ing. Graziano Dragoni) 
 
 
 
 
 
 
Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente 
 

Firmato digitalmente 
da:GRAZIANO DRAGONI
Organizzazione:
POLITECNICO DI 
MILANO/80057930150 
  


